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Projekti Helsingborg Wakf

Ndani me ne lutjet, fjalët e mira, përpjekjet 
dhe paratë tuaja.

Anëtar themelues: 24 000 SEK

Një metër katror: 5 000 SEK

Pjesëmarrje simbolike: 1 000 SEK

Na kontaktoni

Për të kontribuar

Jemi plotësisht të bindur që Allahu do të 
udhëzojë ata që do të japin përpjekje të 
çmuara për të përfunduar këtë projekt, nga 
dëshira për të mbështetur Islamin dhe mysli-
manët.

Faza e projektit
Rreth 82% e projektit është përfunduar. 
Wakf është inauguruar dhe përdoret për 
të gjitha lutjet dhe aktivitetet e 
ndryshme fetare, shoqërore dhe rinore. 

Faza 1        Përfunduar; fillimi i vitit 2023
Blerja e tokës dhe marrja e të gjitha lejeve të 
nevojshme, planeve arkitekturore dhe përgatitja e 
infrastrukturës.

Faza 2                    Përfunduar; fillimi i vitit 2024
Ndërtimi i objektit komercial dhe përgatitja e katit 
përdhes si një sallë e përkohshme lutjesh, ndërsa 
kati i dytë do të përdoret si shkollë për mësimin e 
Kur'anit dhe gjuhës arabe, si dhe si hapësirë për zyra 
me qira.

Faza 3
Pjesa 1. Ndërtimi i pjesës së jashtme të xhamisë, 
duke përfshirë dhe kupolën.

Përfunduar; fillimi i vitit 2025
Pjesa 2. Përfundimi i brendshëm i xhamisë dhe 
punimet në të gjithë truallin.

Pritet të përfundojë; fundi i vitit 2025



Karakteristikat e Projektit

• Pjesa më e madhe e tokës në pronësi të myslimanëve 
në Suedi.

• Financuar kryesisht përmes donacioneve nga Suedia 
dhe zonat përreth.

• Vetëmjaftueshmëria dhe pavarësia.

• 82% e projektit është përfunduar në tre vitet e fundit 
(2021-2024).

Përmbledhje e Projektit

• E themeluar në 1994, Helsingborg Mosque Wakf është 
organizata më e madhe islame në qytet (mbi 2000 
anëtarë) me lidhje të forta me autoritetet lokale dhe 
qendrat e tjera komunitare.

• Organizata ka blerë një truall me sipërfaqe prej 10,000 
m² për projektin. Qendra Islame e planifikuar do të zërë 
3,600 m² të kësaj hapësire.

• Ky projekt i shumëpritur ka nxitur komunitetin të 
zhvillojë një plan për të siguruar fondet e nevojshme për 
realizimin e ëndrrës së shumëpritur të të gjithë 
myslimanëve në qytet.

Qyteti i Helsingborg-ut

Helsingborg ndodhet në bregun perëndimor të pjesës jugore 
të Suedisë dhe ka një popullsi prej 150 mijë banorësh. 
Komuniteti mysliman në Helsingborg po rritet vazhdimisht, 
me më shumë se 20 mijë banorë që praktikojnë fenë islame. 
Duke pasur parasysh numrin e kufizuar të objekteve në 
dispozicion për popullsinë në rritje të myslimanëve në qytet, 
tani ka një nevojë kritike për një qendër të dedikuar që të 
plotësojë nevojat e tyre shpirtërore, arsimore dhe sociale.

Xhamia

Sipërfaqja: 2000 m²

Kapaciteti: 1700 besimtarë (burra dhe gra)

Kostoja e vlerësuar: 30 milionë SEK

Statusi: Në ndërtim e sipër

Objekti komercial

Sipërfaqja: 1600 m² (dy kate)

Kostoja: 20 milionë SEK

Aktualisht përdoret për lutje dhe adhurim

Statusi: Përfunduar

Toka dhe infrastruktura

Sipërfaqja: 10,000 m²

Kostoja: 7 milionë SEK

Infrastruktura: 11 milionë SEK

Statusi: Përfunduar

Kostoja e projektit

Projekti vlerësohet të kushtojë gjithsej 68 milionë Korona 
Suedeze (SEK). Deri tani, janë mbledhur 56 milionë SEK 
nga Suedia dhe zonat përreth.

Rëndësia e Projektit

• Popullsia myslimane në rritje në qytet kërkon një 
hapësirë më të madhe për lutje, edukim dhe aktivitete të 
ndryshme.

• Ofrimi i një mjedisi të sigurt për të rinjtë dhe myslimanët 
e rinj.

• Promovimi i Islamit të moderuar dhe adresimi i sfidave 
politike në Suedi.

Shpërndaje në rrjetet sociale
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